4. *Ex persecutio magis explicata.* — Rem fusius narrat Ambrosius in epistola 14 ad Marcellinam sororem, scribens: « Sequenti die », erat enim dominica, « post lectio[n]es atque tractatum dimissis catechumenis, Symbolum aliquibus competentibus in baptisterio tradebant basilea », Erat ei dominica Palmarum, quia die Symbolum ab episcopis competentibus tradebatur, qui poste in periglio Paschatis baptizabantur. Addit Ambrosius: « Ego in basilica veteri totum exegi diem, inde dominum cubitum me recepi, ut si quis abducere vellet, inveniret paratum ». Nam fama erat, Ambrosium imperatoris iussu in exilium deportandum: quod veritus populus, eidem exequias faciebat. Id testatur Ambrosius statim initio Orationis laudata: « Video vos prater solitum esse turbatos, atque asservantes mei. Miror quid hoc sit, nihil forte quia per tribunos me vidisti, aut audisti imperiali mandato esse conventum, ut quo vellem, abiрем hinc, etc. » Et inferioris: « Certe si dominus huic nos certaminis depuit, frustra peregriges tot noctibus et diebus custodias exhibetis. Implebitur Christi voluntas ». Anno precedenti dominica Palmarum incidit in diem vicesimum nonum Martii.

5. *Occupatur Ecclesia in qua erat S. Ambrosius.* — In eadem epistola narrationem prosequens Ambrosius, ait: « Ante lucem, ubi pedem limine extulit, circumfuso militi occupatur Ecclesia ». Erat feria secunda majoris hebdomade et dies xxx M. r[ati]o. Addit Ambrosius: « Exactus est totus ille dies in moerore nostro; scissae tamen ab illudentibus pueris cortine regiae. Ego dominum redire non potui, quia circumfusi erant milites, qui basilicam custodiebant ». Itaque coactus est in basilica pernoctare. Postea ait: « Sequenti die », nempe teria tercia die xxvi Martii, non autem feria secunda, ut pavil Baronius, « lechus est de more liber Jones, etc. » Tunc vero populum hymnos ab Ambroso compitos in Ecclesia cecinusse, idem testatur in citata Oratione: « Hymnum quoque meorum carmi-

nibus deceptum populum ferunt». Interea milites palam imperatori demuntiarunt, ituros se orandi gratia ad illam basilicam, in qua foret Ambrosius, nec ultra ratione se pati posse ab ejusdem communione separari. Tunc imperator militarem tumultum ac irate plebis furorem veritus, consilium extorquenda basilice depositus. Hec omnia card. Norisius in suo Opusculo de Itinerario divi Augustini post baptismum.

6. Invenio reliquiarum SS. Gervasii et Protasii. — Ad num. 37. Anno trecentesimo octogesimo sexto, sub id ferme temporis, quo precedenti numero narrata configere, inventa sunt ab Ambro-
sio corpora SS. martyrum *Protasii et Gervasii*. Sanc-
tus Augustinus lib. 9 Confess., cap. 7, ait, oppor-
tune defectas eas sanctorum reliquias, ad co-
reendam rabiem femineam, sed regiam», nam ob
patrata miracula, « illius inimice annus etsi ad
crendi sanitatem non applicatus, a persequendi
tamen furore compressus est ». Hoc ipsum testatur
Paulinus in lib. de Vita sancti Ambrosii, quem
Augustinus nuncupavit, ubi narratis miraculis in
depositione corporum sanctorum martyrum factis,
ait : « Denique ex hoc tempore sedari cepit perse-
cutione, que Justina furore accendebat, ut sacer-
dos de Ecclesia pelleretur ». Ambrosius in Epistola ad Marcellinam sororem, narrata sanctorum martyrum inventione ait : « Acclamavit populus, ut in
Dominicum differretur diem martyrum depositio :
sed tandem obtulit, ut sequenti fieret die ». Reperita fuerant corpora, dum basilica Ambrosiana a sancto Ambrosio dedicabatur. Ex quibus intelligimus, nondum hoc tempore Ecclesiarum dedicationes et reliquiarum translationes de more die Dominicæ facias. In Martyrologio Romano sancti Gervasius et Protasius die xix Junii coluntur, qui dies videtur esse translationis biduo post inventas reliquias factæ, ut testatur ibidem Ambrosius, qui postquam de dedicatis basilice et inventione martyrum locutus est, ait : « Ingens concursus populi per totum illud biduum ». Tum : « Seguentie die transstulimus ea in basilicam, quam appellant Ambrosianam ». Anno autem precedenti dies decimus nonus Junii et feria sexta concurrunt. Quare si dies natalis horum martyrum alias non est a die translationis reliquiarum, cum ante hanc inventionem eorum memoria Mediolani obscurata esset, liquet, eam Basilicae Ambrosianae dedicationem die Dominicæ factam non habuisse, tunc translationis reliquiarum dies ex laudatis verbis satis non innoscet.

7. Secunda Ambrosii ad Maximum legatio.

A num. 45, ad 61. Legatio divi Ambrosii ad *Maximum* tyrrannum, que hoc anno configit, alterum nobis arguendum suppeditat ad ostendendum, nec secundum persecutionis SS. Ambrosii annum, nec sanctorum martyrum *Gervasii et Protasii* inventio-
nem praesenti anno configisse. Valentinius ad
Justina praesenti anno Ambrosium legatum ad Maxi-
mum Treviros misserunt, qui re infecta dimisus, ad

Valentinianum scriptis epist. 50 : « Esto tutior ad-
versus hominem pacis involucro bellum legentem ». Quare imperator *Dominiun*, alterum pro confir-
mando pace legalum, ad Maximum destinavit, quem *Marinus* ingenti honore exceptum, ac regiis munera-
ribus decoratum dimittens, illum cum exercitu sub-
secutus, Cottis ac Julis Alpibus ocepnatis, ut tradit
Pacatus in Panegyrico ad Theodosium cap. 30 in
Italiam descendens, *Aquileiam* contendit. Valen-
tinianus improviso tyranni adventu territus, consensa
nave, cum Justina matre Thessalonicanam fugit, Theodo-
sium, qui in Oriente imperabat, open imploratus.
Non ante mensem Septembrem Valentinianus Occiden-
tem reliquit; cum VI idus Septemb. Mediolani
emiserit legem Codicis Theodosiani 4 *De principibus
agentium in rebus*. Paulinus in Vita S. Ambrosii
post narrata miracula in SS. Gervasii et Protasii
reliquiarum inventione facta, ac remissum Justina
furorem, ait : « Sanctus vero Ambrosius episcopus
majoris humilitatis vir factus donatam sibi a Do-
mino gratiam reservabat, crescalque quotidie
fide et amore coram Deo et hominibus ». Ibi vero
paulo post scribit, Ambrosium alteram ad Maximum
legationem suscepisse. Igitur, cum die xix Junii
sacrae reliquiae translate sint, ac postea ob miracu-
lorum famam totius populi ore celebratam, Justina
iram remiserit, id circa exitum Junii videtur configisse. Cum Paulinus, antequam narret delatam
Ambrosio legationem, dicat, illum crevisse « quotidie
fide et amore coram Deo et hominibus », vix ante initum Augustum legatione funetus videtur.
Neque enim Justina hominem hesterne die, ut ita
dicam, sibi infensissimum tam citro honore evan-
nassel, præseruit cum Maximus Arianos persegue-
retrum.

**8. Ex ea legatione persecutionis annus innos-
tescit.** — Ille patet, memoratam *Ambrosii* per-
secutionem anno precedenti configisse : neque enim
intra trimestre spatiū, Ambrosii et iterum Domini
legationes, ac Maximus in Italiā irruptionem con-
tingere potuisse affirmabit, qui locorum distantiam
consideraverit; cum Maximus *Trevoris*, Valen-
tinianus *Mediolani* vel *Aquileiae* subsisteret, Zozimus
scribit, *Dominiun* Aquileia legatum destinatum.
Maximus certe labente autumno Alpes superavit,
cum circa hiemem gelo rigenter, exercitus plane
impervie. Confirmantur haec omnia ex Prospero
Tyrone, in cuius Chronico per annos imperii Roma-
norum imperatorum ab obitu Valentini usque ad
Valentinianum III necem digesto, anno CCCLXXVI legi-
tur : « Justina mater Valentiniiani Arianus favens in
Ambrosium et omnem Mediolanensem Ecclesiam
diversa injuriarum genera congerit. Reliquie Ger-
vasii et Protasii martyrum ab Ambrosio primum
Mediolani reperte. Hymni Ambrosii composi, qui
numquam ante in Ecclesiis latius modulis caneban-
tur ». Haec docte card. Norisius in Opusculo laudato,
et Hermantius in Vita Galbae sancti Ambrosii,

9. Epist. S. Ambrosii. — Ad num. 61. Ex epis-
tola 57 *Ambrosii ad Severum*, in qua dicit, se ad

aumnum aetatis quinquagesimum tertium vitam produisse, Baromus ducit, *sanctum Ambrosium* anno trecentesimo trigesimo tertio natum. At, ut iam viris doctis observatum, ea ad Severum epistola, non *Maximo*, sed *Eugenio* tyranidem exerceente, scripta videtur. Licit enim in ea noster tyranus

nominetur, series tamen vite S. Ambrosii existimandi fundamentum praebet, eum circa annum ccxlv natum, ideoque anno ccxcvii, quo *Eugenius tyranus* perit, quinquagesimum tertium aetatis annum attigisse.

FINIS TOMI QUINTI.